IN EODEM FESTO BEATAE MAR-
 rice Magdalena Concio secunda, in qua lectio
 Evangelica explariatur.

THE. Lachrymis caput rigare pedes eius, & capillis
 capitum sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & in
 genito vngebat. Luc^e.7.

 Nen omnia diuina pieratis & potestatis opera tutus D. Au^g.
 gustinus peccatoris iustificationi tribuit, vt maius esse dicat peccante homine ex iniusto iusti facere, quam vniuer-
 sum mundu ex nihilis codere. Cuius rei duplice D. Thos. S. Thom^s

- mas causam asserta: altera, quod in reti creatione nihil obstatit Deo, quo-
 minus, quod voluisse, efficeret; cum tame in hominis iustificatione
 liberum eius arbitriu diuinae operationi resistere queat; altera vero, quod
 reti conditorum dignitas inib⁹ suis ita circumscripsit est, vt rei creatae
 dignitate & pretiū nō excedat: at cum hominis iustificatio sit quadam
 diuinæ naturæ participatio, quā in hac vita assequimur per gratiam,
 in futura vero per felicitatis diuinæ conforciū, infinitū quoddam bo-
 nū est, quod nullo pretio estimari, nullis terminis circunscribi pos-
 est. Est autē iustificatio spiritalis quidam motus, quo ab iniustitia
 ad iustitiam proficiuntur: ipsaq^e; iustificatio ut in Tridētina Synodo Cōc^{il} Trid^{it}:
 definitur non est sola peccatorū remissio, sed etiā interni hominis re-
 nouatio atq^e instauratio per virtutes, & Spiritus sancti dona, per quē
 charitas Dei cum ceteris virtutibus diffunditur in cordibus nostris,
 quib⁹ ad omnia virtutis officia, & aduersus omnes diaboli insidias
 instructū simus. Quod sit, vt his coelestib⁹ donis ornatus homo atq^e
 adiutus (quemadmodū olim Sauli in regē vñcto dicti est) mutetur
 in virū aliū. Que quidē, vt ita dicam, metamorphosis, sive trāforma-
 tio (si quis eā rectis oculis apiciat) inter omnia diuinae virtutis opera
 verē mirabilis esse deprehēdatur. Mirū enim est, hominē, qui paulo
 antē cū luxurioso filio sceleribus suis atq^e flagitijs pascebatur poterit,
 hoc est, surpitudinis armatores demones, & porcorū cibis; videlicet
 libidinibus atq^e flagitijs ipse pascebatur, nec alia in re voluptatem eā
 piebat, mōdū ad eā dignitatis celostudinē perductū esse, vt ex filiis
 porcorū ad mēlām trāherit Angelorū. Mirū itē est, quod is, qui hacēnus
 spredo rationis iudicio, & diuinæ legis imperio, pecunīa more cupidio-
 zatibus & affectibus seruiebat, & eorū cæca impulsu vitā instituebat,

modò prouulcata cupiditate, & compresis carnis affectibus, rationis consilium, & diuinæ legis imperium in omni actione lecteture; atque ita velut ex pecude in hominem transformatum, imperiu[m] in se ipsum, (quod est totius mundi i imperio gloriosus) diuino munere nactus sit.

2. Reg. 2.

Hoc est enim quod merito sancta illa fœmina in Catico suo miratur, cum ait: Sulcitanæ terra inopem, & de stercore erigens pauperem, vt sedeat cum principibus, & soli gloria teneat. Quod enim soli gloriosius, quam affectibus & libidinibus imperare, carnem spiritui subiace re, & principatum sui tenere; cupiditatem tyrannide atq[ue] ferociam copri mere, & secundum diuinæ legis prescriptiones vita clavi moderari?

Proph. 16. Melior est enim (vt ait Salomon) patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore vrbium. Mirum præterea est, eum, qui corrupto ac depravato iudicio (vt Prophetæ verbis vtar) dicebat malum bonū, & bonum malū, appellabatque lucem tenebras, & tenebras lucem; iudicabat dulce amarū, & amarum dulce; nunc iudicio per Dei gratiam illuminato, certissimam de rebus sententiam ferre, & suā vni cuique faciem, & nomē reddere. Vnde etiam consequens est, vt cum iudicio palatum quoq[ue] animæ ita permuteatur, vt sic tandem affectus cum iudicio cohaerant, atque cōsentiant: atque ita demum paupertas sit ei dulcis, crux amabilis, dederat propter Deū gloriosum, p[ro]p[ter] la chryma dulces, atq[ue] (vt verbis vtar Hieronymi) oppidū ei cancer, soli tuto paradise sit: cōtrà verò opulētia illi sit onerosa, voluptates amaras, honores molesti atq[ue] graues, ac demum cetera omnia, que apud alios in pretio sunt, contineant atque pro nibilo ducat. Hoc quis non videat mirabile diuinæ potentie opus esse? Videlicet hoc certè, quāmus ethnicus Seneca, qui ait: Si hominem videris interritum periculis, intactū cupiditatibus, inter aduersa felicem, in medijs tēpēstatibus placidū, ex superiori loco homines videntē, ex quo Deus, nō subit te veneratio eius? Non dices, ista res maior est auctoritate quam ut credi similis huic in quo est corpusculo possit? Vis ituc diuina descendit: animū excellētem, moderationem, omnia tanquam minora transeunte, quidquid timemus optamusque ridentē, celestis potētia agitat. Non potest res tanta sine admiciculo numinis stare. Hec ille. Denique mihi est, terram desertum, inuia, & inaquosam (qua[n]d] nihil aliud nisi trubulos, & spinas proferebat) in paradise repente mutatā, diversis variarum virtutum platis cōstituta est. Hoc est enim mirabile illud opus, quod per Esiam Dominus se editurum pollicetur, cum ait: Ponam desertum in stagna aquarū, & terram inuiam in riuos aquarū. Dabo agri solitudine cedrū, & spinā, & myrtum, & lignū oliuæ, vt videant, &

Hieronym.

Seneca.

Esaï. 41.

sciant.

7. sciant, & recogitent, & intelligant, quia manus Domini fecit hæc. Quid igitur aliud his metaphoris significare Dominus voluit, quād hæc animalium mutationem, cœlestis gratiæ beneficio fieri? Quod vt clarissimus insipiamus, peccatricis huius animam in dupli statu, hoc est, ante penitentiam, & post penitentiam contemplentur. Quidenim aliud anima illa ante conversionem suam, nisi terra deserta, inuia, & inaquosa erat, in qua nullum siue cōpunctionis, siue gratiæ, siue penitentiæ, siue piarū lachrymarū vestigium inueniebatur? Quid, inquit, erat, nisi desertu[m] sterile, quod nihil aliud nisi viperas, & feras, & vitorum fentes ac tribulos proferebat? At, vbi diuina lux affulgit, vbi cœlestis virtus mente eius excitauit, quād subito ex squalenti deserto in paradise volupatis cōmutata est! quād copiosi salutaris aquæ fontes ex adulteris illis oculis eruperunt, qui deinde flores & fruges pro spinis & tribulis oriri ceperunt, hoc est, quæ puritas, quæ pietas, quæ innocētia, quæ cordis humilitas, quæ corporis & animæ castitas ibidem exorta sunt, vbi sola ante libido & impudicitia, & omnes vitorum spinae mentem illam occupabant? O cui ea mentis acies Dei beneficio cōtigisset, quia in intimos animi illius recessus penetrans, cordis eius faciem, aequaliter ad gratiæ perueniret, & vbi ad eam peruenit, intueri potuisse! Hic enim aperte vaticinij huius veritatem, hoc est, desertum in paradise, & vitorum tribulos in odoras virtutum plantas cōmutatas: facile cerneret: quemadmodum idem Propheta alibi dicit: Pro salientula ascēd abies, & pro virtuca crescat myrtus. Ut autem aperte vide remus, hoc nō humanæ facultatis, sed diuinæ potestatis & misericordiæ opus esse, tot illi Domini verba inculcauit, vt videant, & sciant, & recogitent, & intelligant, quia manus Domini fecit hæc. Hac enim verborum repetitione & gloriæ suæ Dominus, & humilitati nostræ consuluit, vt nihil nobis in hac tanta vitæ mutatione arroganter atria bueremus, sed ad illius laudem & gloriæ omnia cōferremus, illiusque immensam & infinitam potentiam, bonitatem, & misericordiam in hoc opere agnosceremus. Quod vt aperte intelligeremus, s[ecundu]m Dominus homines vel aliud agentes, vel nihil minus cogitantes, aut etiā (quod est longe mirabilis) repugnantes, ad donorum suorum cōmissionem vocat. Moysen quidem Dominus elegit ex omni carneis, quid is agebat, cum ab eo ad tantæ dignitatis gloriam est vocatus. Certè cūm de pinguiori ouium pabulo sollicitus, minaretur gregem Exod. 3: ad interiora deserti, vt gregis populi sui pastor esset, non modo ab eo vocatus, sed etiā renuēs atq[ue] reluctans, multisque se rationibus excusans, non tā vocatus, quād quodammodo cōpulsus est. Cur igitur sic

B 5 vocatus?

Beritier.

vocatus? Non dubium quin haec ratione Dominus gratia sua magna & magnificientiam hoc exemplo manifestare voluerit; ut hoc argumento inteligeremus, omnis quiudem illi deberi, quando hunc sanctum virum vocauit, non modo ad hoc nihil per id temporis agentem, sed etiam repugnarem. Hanc autem diuinæ gratiæ liberalitatem atque virtutem non omnes agnoscunt: agnoscunt tamen illi, qui à Deo illuminantur, quique iusti diuinorum operum estimatores sunt. Talis profectus inter alios D. Bernardus extitit, qui cum in Gallia Belgica principem quendam virum, Arnulphum nomine, assumpto ordinis sui habitu seculo renunciare fecisset, hanc de eo in conuentu fratrum sententiam protulit: In conuersione fratri Arnulphi nec minus admirandum, nec minus glorificandum, quam in quadriuani Lazarii resurrectione, Christum Dominum fuisse: quippe qui totus in deliciis carnis, quasi alter Lazarus in tumulo sepultus, claususque, viuens mortuus iacebat; qui tamen omnipotentis virtute ab hoc deliciarum & vitiorum tumulo ad integerrimam vitam, omnium deliciarum expertem, excitatus fuit.

Eccles. 9.

Eccles. 11.

Eccles. 12.

Sed commodissimum exemplum in peccatricis huius conuersione hodie nobis proponitur, quæ ex lebete in auream phialam, & ex vase contumelie in vas gloriæ transflata est. Ut enim Ecclesiasticus ait; Omnis mulier fornicaria quasi stercus in via ab omnibus pretereuntibus conculcatur. Quid ergo mirabilius, quam hoc vilissimum stercus, lumenque platearum in vas ornatum omni lapide pretioso transformari? Quam multa enim in hac vita mutatione commutata sunt? Pro im pudicitia enim castitas, pro impudentia pudor, pro deliciis lachrymæ, pro amore seculi contemptus seculi, pro voluptatibus carnis delicie spiritus, pro omni denique impuritate & flagitio, summa puritas & sanctitas repente consecuta est. Demiratus Propheta rubri mariis aquas ad imperium Domini fugatas, & Iordanis vandas retrorsum conuersas, exclamat; Quid est tibi mare quod fugisti, & tu Iordanis, quia conuertitus es retrorsum? Ego vero hanc tantam vitæ mutationem attendens, similiter exclamabo; Quòd tam subito discelsisti lasciuia? quòd abiisti impudentia? quòd turpitudine discelsisti? quòd denique tota vita imis huius foeminae visceribus infixæ, & diuina peccandi consuetudine confirmata diffugisti, quoru nullæ reliquiae, nulla pristina vestigia in ea mente relicta sunt? Namirum illic a facie Domini retrocesserunt aquæ, hic vero vitia cuncta subito fugata sunt. Verissime enim dictum est, facile esse in oculis Domini subito honestare pauperem, & ex duris lapidibus suscipere filios Abraham. An nō igitur manifestè in hoc opere diuinæ

diuinæ gratiæ potentia lucet, quæ meretricem, hoc est, stercus & lumen platearum, astris priorem, & Sole splendidiorem efficit?

Quod si queraras, quibus tandem rebus ad hunc summum puritatis & dignitatis gradū hæc mulier à Domino perdutæ fuerit; non dubium, quin humilitate, charitate, fide, & pœnitentia instruxta hæc tantam gratiam fuerit consecuta. Fides enim fuit, quod ad Dominum Iesum salutarem animarum medicum curanda venit: humilitas fuit, quod non ausa est ante conspectum eius apparere, sed stans retrorsum laetitia eius pedibus prouoluta est; pœnitentia fuit, quod tantam vim laetitiam effudit, quibus animas suæ fortes lauit: charitas vero fuit, quod pedibus Domini oscula fixit, quod capillis tergit, quod vngues vixit. Inter has autem virtutes humilitas potissimum illuxit.

§. I.

¶ Publicanus ille ex Euangelio male actæ vita conscientia territus, totus fuscus, ex diuinæ maiestatis presentia omnes animæ latebras penetratis pudore suffusus, nō audebat nec oculos quidem ad celum leuare, nec proprius ad altare Domini accedere, sed a longe flas percutiebat pectus suū dicens; Deus propius est mihi peccatori. Sic igitur Maria nostra ab Luce. 18. eodem spiritu edocta, horreæ turpitudinis sue maculas agnoscens, & se diuinæ presentia indigna reputans, nō ausa est illius se oculis presentare, sed metu anxia, & pudore verecunda accedens retrorsum ante sacra Domini vestigia se proiecit. Ab eodem quippe Spiritu instruxta, intellexit quantum humilitatis virtus, veraq; animi scipsum intropicentis submissio ad diuinam iram auertendam haberet momentum: scriptum est enim; Oratio humilitatis se nubes penetrabit, & donec propinquet, nō con Eecle. 3. folabitur, & non discedet, donec altissimus aspiciat. Quod quidem Regius Vates apertissime intellexit, qui hac se virtute à Dño mundari poscit, cùm dixit; Asperges me Dñe hyssopo, & mundabor, lauabis Psal. 50. me, & super niue dealabor. Hyssopi nāq; nomine (vt D. Aug. 2. de August. doctrina Christ. lib. docet) humilitatis virtutem designat. Nec em hyssopus aut ullus aliud herbarū genus cōceptus animo fortes eluere potest, à quibus mundari sanctus ille Rex postulabat. Hyssopi ergo nomine humilitatem intellexit, quæ vere pœnitentis habitus est, qui sui ipsius demissione, Deum, quem peccado contempst, honorat, & sui ipsius deiectione placat, quæ elatione, atq; tumore ad irā cōcitauerat. Est enim hyssopus herbula quædam exigua, quæ tamen ad pulmonis tumorem purgandum maximè salutaris est: cuius radices durissimos etiam lapides penetrant, quæ omnia maximè humiliati conuenient. Primū enim vere humilis parvulus est in oculis suis, qui

Eccles. 12.

Bernar. etiam (vt D. Bernar. ait) non vult apparere humiliis, sed vilis. Deinde, 16 sicut hyssopus pulmonis tumor & inflatione medetur; si humiliata inter cetera laudia suarum insignia hoc habet præcipuum, quod ingentes superbie spiritus, ventosamque iactantiam cum tota virtutum, que ab ea oriuntur propagine, ab anima pellit: atque ita à seruitute diaboli hominem liberat. Vera est enim illa D. Aug. sententia: Quemcumque superbum videris, filium diaboli esse non dubites. Post tremorem, sicut hyssopus radicum suis durissimos lapides penetrat, & frangit; sic humiliata omnipotens Dei ira in lenitatem vertit, & ad misericordiam flectit. Hac igitur virtute primùm Maria instructa venit, cùm retro Itans se ad pedes Domini suppliciter abiecit, qua ira eius ita lenijt, vt illum ex iracundo leone in mansuetissimum agnum verterit.

Post humilitatem autem veræ penitentiae lachrymas profudit, quibus Dominicos pedes rigauit. O cui mentis oculos in peccataricis huius peccati immittere licet, quibus hanc tantam doloris vim, quam dilectionis magnitudo, & perfecta scelerum deformitas acuebat, certe posset! Sanctus quidam penitens adeò acri dolore propter scelerum conscientiam torquebat, vt nullum cruciatum hoc ipso acerbiorem esse credens, ad Dominum conuersus dixerit: Domine, nullus supplicij genus est: quod ego ope tua adiutus ferre non possim; sola tamen peccati memoria, adeò acriter imitemur omnem dilacerat, vt vix illam sustinere queam. Quicunque igitur hac tanta diuini splendoris luce, & charitatis ardore à Deo donati sunt, nihil mirum, si in hoc tam ingens odium ac detestationem peccati deueniant. Ex huiusmodi autem detestatione dolor nascitur; ex doloris autem magnitudine flumina illa lachrymarum erumpunt, quibus pedes Domini. Maria abluerat potius. Sed non mirum est, si Spiritus sanctus, qui charitatis ignem in corde eius accenderat, intimae eius omnia in fontes aquarum eliquauerit, quibus & anima eius fordes ablueret, & arentem atque incultam terram, que nihil nisi spinas & tribulos proferebat, in voluptatis hortam commutaret. Qua de re sic in libro Iob scriptum legimus: Quis dedit vehementissimo imbre cursum, vt impleret desertam & inuiam, & produceret herbas virétes? Per terram autem desertam & inuiam perditórum hominum corda, & ab omni iustitia cultu aliena intelligenda esse diximus. Super quæ tamen Dominus vehementissimè defusus lachrymarum, & dolorum suorum imbre, hoc est, superabundantem diuini Spiritus gratiam effundit: quod fit, vt terra illa arida & inculta, quæ ante spinas proferebat, virétes modò pie

Iob. 38.

Concio secunda.

19 tatis & iustitiae germinet fructus: quod in hac feminina apertissimè videre licet, quæ hoc cœlesti imbre irrigata, ex rudi incultoq; dumeto paradisus voluptatis effecta, dignos penitentias fructus protulit.

Vbi verò huc lachrymarum imbre supra beatà illa vestigia effudit, addit noui tergendi pedibus instrumentum; nempe aureos capillos, quibus illa inescare stultorum animas & illaqueare solebat, ut eorum ministerio cōtracta per illos crimina dissolueret. Capillis tot animas illaqueauit, & capillis suam soluit. Capillis innumeris peccata contraxerat, & capillis rursus eadem ipsa dissoluit: capillis Diabolo, & mūdo militauerat, capillis modo Christo deseruit: capillis vitam suā corruperat, capillis modò vitam instaurat: capillis se ipsum perdidit, capillis se modò perdīta seruat. Quis hoc vñquam vidit, vt res eadem iustitia & iniustitia, vita & mortis instrumentum fieret? Hinc 20 aperte liquet, nō tam res, quām rerum vñsum probari, vel improbari. Sic enim opes bene collocate salutē, male autē collocate pestē suis possessoribus afferūt. Ad hunc ergo modū huius feminis capilli aliud efficerunt cum iniquitatib; aliud cum pietatib; seruirent: hic enim cōscratur ad vitam, illuc destinabantur ad mortem. ¶ Hoc autem in loco videmus impletū quod Esaias Propheta futurum in aduentu Christi prænuntiavit: Et contaminabis, inquit, laminationes argenti tui, & sculptilium tuorum: egredere, dices eis. Quæ sunt autē sculptilia, siue idola, nisi ea quæ homines super omnia diligunt, & in quibus gloriantur? At impudicæ sceminae quo amore capillos suos prosequuntur quantū de eorum pulchritudine gloriantur? Hæc ergo sculptilia hodie Maria cōtaminauit, dum capilos ad puluerem, & fordes pedum tergendas demisit. Tunc etiam abominationes Ægyptiorum Domino immolauit, quædā capillos suos, quos illa sibi Deos fecerat, Domino sacrificauit. ¶ Moi est regia familiæ, vbi rex fato functus est, vexilla regia per terrā in macroris significationem raptare. Hoc ipsum Maria fecit, in cuius hodiè pectore Dæmō, cui illa tanquam regi suo militabat, mortuus fuit, id eoq; tēterrimi regis vexillum, nempe capillos suos, quibus ipsa ceu vexillo quodā satellites Diaboli ad se vocabat, ad pedes Christi demisit, atque raptavit.

Nec hoc officio cōtēra, osculabatur pedes eius, & vnguento vngebat. Vnguentum capiti præcipue, non pedibus, qui luto, & pulvere foedatur, ad liberi solet. At mulier indignam se esse reputans, quæ lacrum illud caput impuris manibus contingere, simul & illorū pedū dignitatem cōsiderans, pedes, non caput ad vngendum elegit; quibus crux de uotissima oscula fixit. Sed quæ tāto diuini amoris signe astu-

Esa. 30.

Simil.

bae

Esa. 52.

bat, quo affectu & suauitate sacra illa vestigia osculabatur? Nondum ²² illa legerat, quod Esaias de noui testameti cōcionatoribus ait; Quām speciosi pedes euāgelizatiū pacē, euāgelizatiū bona; sed iā tū animo prefentiebat, quām speciosi esent illi pedes, qui toties quarređis vbi q̄; peccatoribus lassifluerāt. Ego ne(ait illa)nō figā oscula pedibus his, qui me errabūdā ouē, & iam iā à feris deuorandā ad caulas iustitiae adduxerūt? Ego nō osculabor pedes cius, qui me tādiū patientissimē sustinuit, clemētissimē expectauit, benignissimē vocauit, amantisimē cepit, & ex funestī Draconis fauicibus eripuit? Parū est pedes eius lachrymis abluere, & capillis tergere: sanguine (si liceret) abluera, & visceribus ipsiis tergere voluſitem. His ergo lachrymis, nō verbis, caufam suā apud iūlū iudicē egit. Oratio enim vt quidā sanctus ait) Deū lenit, lachryma cogit, hac vngit, illa pungit. Sunt enim apud diuinās aures maximē vocales pœnitētiū lachrymæ: aliās enim nequaquā Propheta dixisset. Auribus percipe lachrymas meas. Quid enim Ezechiel lachrymæ nō impetraverūt, cūm is ad lectulū pariter cōuersus fleuit fletu magno? His ergo lachrymis, quibus Maria Domīnico pedes lauit, animæ sua puritatē & ablutionem impetravit.

Nemo tamē fratres, existimet hoc summum Christi Domini beneficium ad vnam solam Mariam fuisse referatum. Latē patet diuinā misericordia: cāpus omnibus, qui simili officio Dominum promerentur. Sed aīs; Qui fieri potest, vt in cœlo iam regnante Dominum, & ab humanis oculis sublati, simili pietatis officio obsequi possim⁹. Audi modū. Quanquam is ascenderit in cœlum, pedes tamē suos, quos hoc officio prosequeremur, reliquit in terra. Qui sunt autē pedes Domini, nisi ijs, qui infini omniū videntur? nē p̄ pauperes, quos & ipse Dīs minimos appellauit, cūm dixit; Quod vni ex his minimis ²⁴ meis fecisti, mihi fecisti. Cūm ergo videris hos pauperes, & pietatis affectu erga illos cōmouetis, lachrymis sanē lauisti pedes Iesu. Ex purga etiam fordes, quæ à pedore & squalore paupertatis illarū eis sunt: quod tū maxime facies, cūm opib⁹, que tibi superfunt, illorū inopīa subleuas; tunc enī capillis Christi pedes abstersisti. Nā per capillos, sine quib⁹ viuere possumus, significatur ea, que vltra necessitatē nobis suppetūt. Oscularis autē pedes Iesu, cūm materno charitatis affectu fuscis pauperū curā, ac veluti proprios filios soues, ac nutritis. Nā parētū propriū est, filios deosculari, præfertim tenellos adhuc & infantes. Eiusmodi autē pauperes sunt, qui velutii infantes nequeunt sibi opitulari, sed aliorū indigent ope. Hac igitur ratione p̄ beatæ huius peccatricis obsequiū etiam nunc poterimus imitari.

Psal. 38.

Math. 25.

25

§. I.I.

[Videns ducem Pharisœus qui vocauerat eum, alt̄ intra se, dicens. Hic si esset Propheta, &c.] Hic aperte videmus impletum quod Samueli Domīnus dixit; Homo videt ea que foris patēt; Dominus autem intuetur ^{1. Reg. 17.} cor. Pharisœus enim vulgi iudicium sequēs, & anteactam peccatricis vitā, eam damnabat. Christus autē Dīs, de quo longē antē pranunciatiū fuerat; Non secundum visionē oculorum iudicabit, neque se- ^{Esa. 11.} cūdūm auditum aurū arguet, sed iudicabit in iustitia pauperes; cor illius, charitate, humilitate, acerbissimoq; dolore contritus intuebitur: id eoq; quā mundus accusabat, ille, qui renū, & cordis scrutator est, cōmēdabat. ¶ Nec hoc solū nomine accusandus est Pharisœus, sed hoc etiam, quod ad verā sanctitatem & iustitiam pertinere credebat, peccatorū, ac præcipue pœnitentium cōtractum refugere: quasi huiusmodi cōtaetu pura mens inquinari possit. Sed tamen vana & ficta Pharisœorum religio in huiusmodi nērias inciderat: quæ vt ad plausum & oculos hominū seruitebat, ita interna pietate neglecta, ea solū, quæ humanis oculis conspicua erant, curabat. ¶ Viderit autē mihi Pharisœus hic quadam ex parte similis illi fuisse, qui se ipsum publicani comparatione iactabat: ita enim hic eiūdem superbia & præsumptionis feccitor, huius se peccatricis cōparatione efferebat. Cuius cogitationibus Dominus tam mirabili consilio & arte respōdit, vt peccatricem illam longē ipso iustitorem esse declararet: & is tamē hac responsione nihil offenderetur. Ait igitur;

[Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait, Magister dicit. Duo debitores erant cuidam fœneratori, &c.] Delicatae aures, nīsi his ambagibus & parabolis, veritatem que illos perstringit, audire recusat. Sic enim Nathan Propheta scelus adulterij Davidi Regi proposuit, vt nō à Prophetā reprehēsus, sed à seipso dānatus fuisse videretur. [Duo, inquit, Dominus, debitores erant cuiđa fœneratori: unus debebat denarios quingentos, aliis quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donauit utriq; q̄. Quis ergo cum plus diligat? Respondens Simon ait, Extimo quia is, cui plus donat unū est. At illi Iesus, Recte iudicasti. Et conserfus ad mulierem, &c.] Animaduerte quāso fratres Domini misericordiā, & gratiam: mulier faciem Domini verita accessit retrō; at is qui humiles corde non auersatur, terga petenti faciem reddit. Moyli faciē Domini videre cupienti, posteriora videnda traduntur: at huic peccatrici retrō accediti, facies Dñi videnda exhibetur. Conserfus enim ad illā, [dicit Simoni, Vides hāc mulierē? Intravi in domū tuā, aquā pedibus meis nō dedisti: hoc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis terfici. Scelus mībē,

notā

non dedisti; hec autem ex quo intravit, non cessauit oculari pedes meos. Oleo 28 caput meum non unciasti; hec autem unguento unciat pedes meos.] Miram in hac officiorum suppunctione consolationem animus meus percipit. Hoc enim argumento facilè coniicio, quibus immensa illa bonitas oculis piorum hominum rectè facta contemplatur: quando omnes boni operis circumstantias, atque (vt ita dixerim) particulas adeò vigilanter excutit, ut simplex officium minutum in tot partes diuidat, quot circūstantias habet, quo vnicuique suum præmium tribuat. Simili modo misericordia opera, quibus pauperum necessitatibus cōfusimus (que vnico nomine comprehendunt poterant) singulatim in extremo iudicio diuidet, cùm illis sua præmia decernat. Et iuri, ait, & dedisti mihi manducare: sitiui, & dedisti mihi bibere, &c. Itaque fratres, sicut Apostolus ad benè operādi studium spe futura refurrexit: Corinthios adhortatur: ita vos ego ad idē studium hortor; 29 quod iustissimum vestrorū operum estimatorem in celo habituri sitis, cui nō sit necesse Oratorem adhibere, qui veltra rectè facta amplificet, & rem ipsam cū partibus ante eius oculos ponat: ipse enim & bonorum operum retributor, & idoneus amplificator est: quique non solum boni operis, sed omnium etiam vel minimarum circumstantiarum rationem habeat.

Quid igitur sibi Saluator hac officiorū enumeratione voluit? Primum hinc aperte colligit, quam ille peccati icem damnabat, esse illo sanctiorem; quod videlicet maiori esset charitate prædicta quam remaniora charitatis officia indicabant, cùm ille præter hospitiū coniuum nihil addidisset, hæc verò mulier omnia illa ardenterissimæ charitatis officia præstisset. Itaque ex operum præstatiā, charitatis excellentiā; ex hac verò sanctitatis præstantiam non obscurè intulit, 30 quod ille fortasse minus intellexit.

Sed non leuis tamen dubitationē circa hanc Domini conclusionem oritur, qua is proposita duorum debitorum parabola, quorum alter minus, alter plus deberet, intulit; [Propter quod dico tibi, dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit mulierum. Cui autē minus dimittitur, minus diligit.] Videtur enim inuersa conclusio. Si enim ex duobus debitoribus plus diligit, cui plus dimissum est: ex hoc colligi videbatur, ut hæc mulier cui multa debita dimissa sunt, multū diligenter. Itaq; maioris debiti remissio, maioris dilectionis causa est. At hic cōtrā Dñs maiore dilectionē remissionis causam esse inuitit, cùm ait, [Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit mulierum.] Huic dubitationi facile quidem (quamvis ad populum obscurę) Theologi respondent; quod quemadmodum

modum diuinā gratia, ita & charitas, quæ ex gratia manat, iustificationem hominis antegreditur, & consequitur: quod in diuerso causarum genere contingere posse non est ambiguū. Sed quoniam hæc Philosophia subtilior est, quām vt à populo percipi possit, tentabo illam alia ratione, rudibus etiam conspicuam facere. ¶ Ad hoc autem necesse est, ut ea qua iustificationem hominis antecedant, explicemus: cuius rei cognitio ijs, qui vel ad Deum conuersti sunt, vel cōuersti student, maximē utilis & necessaria est. In homine igitur iustificatione motus fidei primo loco ante omnia concurrit, qui Deum homini in tanquam iustum iudicem proponit, qui vnicuique secundum operā sua, hius præmia, siue supplicia redditurus sit: eundemque representat, ut in sensum improbis, ita contrā propter Christi merita clementem & propitium verè penitentibus. Ex hac autem fide, Spiritu sancto excitante, & afflato suo ad gratiam præparante, consequitur prius timor ex diuini iudicij & admissi criminis recordatione. Quæ quidem metum spes excipit, & lenit, quæ ex divina miserationis, & meritorum Christi consideratione procedit; per quam sperat, peccata sua sibi condonanda, & amissam Dei gratiam, & amicitiam illius meritis & pretiosis sanguine recuperandam. Ex qua re non modò spes venie propter Christum, sed amor etiam in ipsum excitatur, ut qui immeritos nos tantopere dixerit, tantisque doloribus suis primam nobis gratiam promoveret. Ex quo amore dolor continuo nascitur, cùm cōsideramus quām multis sceleribus illū offendimus, à quo sic conditi, sic redempti, sic à diaboli tyrranide: suimus liberati. Cum dolore verò ac detestatione peccati propositum simul nascitur vitande eius rei quam super omnia detestamur, 31 quæque tantum nobis dolorem incusit. Cūm verò ad hoc propolitum ventum est, quo pristina mala detestantes, Deo deinde militare atque feriret toto pectore, totaque mente decernimus, ibi protinus cœlestis gratia mentibus nostris illabitur, quæ nos ex iniustis iustos, & ex inimicis amicos Dei facit. Hæc igitur series earum rerum est, quæ animum ad iustificationem præparare solent. ¶ Redeo igitur ad spem, de qua paulò antē dixi. Hæc, quatenus ex natura sua est, amorem eius parit, per quem nobis sperata falsus, & peccatorum venia cōtingit; qui nō aliud, quām Christus salutis nostra autor est, agnus videlicet ille qui tollit peccata mundi. Quæ quidem spes quod vchem *Ioh. x.* vius à diuino spiritu roboratur, eō maiorem in Christum amorem excitat. Ea verò in hac peccatrice tanta fuit, ut ardenterissimum in eius pectore amor ignem accéderet, per quem tantum sibi beneficium sicut Tom. ij.

miter confundendum esse sperauit. Quò verò spes firmior, & certior, 34
etò charitas exultit ardenter. Quæ quidem charitas vt peccatorū re-
missionem consecuta est (dilexit enim multum, quia multa ei debita
condonata sunt) ita etiam præcessit, quoniā certissimè sibi ea remit-
tenda esse sperauit. Firma enim aliquid boni potius non minus
minus interim afficere animum quām ipsa possessio solet, vt nō minus
ferè gaudeat, qui certissimè bonum aliquod sperat, quām qui in ma-
nibus habet. Itaque Maria dilexit multum, vbi illud à Domino lāti-
tia & exultationis verbum audiuīt; Remittuntur tibi peccata tua: &
ante hoc etiam verbum dilexit multum; quia firmissima spē credidit
esse sibi peccata multa remittenda. Hoc enim non obscurè Dominus
indicauit, cùm ait; [Fides tua te salutem fecit: vade in pace.] Hac enim fi-
de & futuram per Christum remissionem creditit; & quia creditit,
sperauit, & quia sperauit, autorem tāre salutis dilexit. Hoc est autem 35
quod cœlestis Magister in hac parabola intulit, quod erat videlicet
obscurius: quod enim pese fatis manifestū erat, iudicio reliquit au-
ditorum. ¶ Haec autē ipsa, quæ diximus, uno Davidis versiculo aper-
tissima faciamus enim sic ait; Dilexi, quoniā exaudiet Dominus vo-
cem orationis meæ: Dilexi, ait, Quare diligis? quod à Deo beneficium
percepisti ut eum diligas? Quoniā, inquit, exaudiens Deus vocem
orationis meæ: hoc est, quoniā hanc spem firmiter animo conce-
pi, in quacunq; die ad Dominum clamauero, exauditurum esse vo-
cem meam: haec futuri boni firma spes iam dudu in animo meo amo-
rem erga illum accedit, non minus quām si hoc iam mihi beneficiū
præstaret. Huius verò spēi firmitatem alibi ostendit, cùm ait; Scito-
te, quoniā misericordia Dominus sanctum suum. Qua in re miseri-
caudi? quibus opibus & beneficijs te conspicuum & mirabilem reddi 36
di? Subdit protinus; Dominus exaudiet me cùm clamauero ad eum.
Quid enim maius quām summum illum rerum omnium Dominum
habere adeò fauētem ac propitium, vt nō semel aut iterum, sed quo-
ties ad eum clamauero, eius mihi openi non defuturam certo sciām?
An non igitur hunc Dominum toro pectorē diligam, colam, & per-
petuis laudibus celebrabo? Hoc ipse adhuc alibi apertius profiteret
his verbis; Ab insurgentibus in me exaltabis me: à viro iniquo eripies
me. Propterea confitebor tibi in nationibus Domine, & nomini tuo
Psalmons dicam. Videtis ergo futurorum beneficiorum spem, laudā-
di atque diligendi Dominum studium excitare! Ad hunc ergo mo-
dum hæc sancta sc̄mina non modò Christum ardentiſimè dilexit,
sūm peccata sibi dimissa cognouit, sed etiam quia dimittenda spera-
uit,

Psal. 114.

Psal. 4.

Psal. 17.

37 uit. Neque enim aut nouum, aut mirum est, spem boni futuri, amo-
rem, & gaudium in præsenti excitare. Ex qua quidem Philosophia il-
lud colligim⁹ fratres, duplice nomine pios omnes ad Christi dilectio-
nem teneri: altero, quod peccata illis dimissa sunt; quod tamen nemo
certum & exploratum habere potest: altero, quod si deinceps in pec-
cata labantur (modò illos malorum suorum peniteat) dimittenda
sunt. Qui enim homini remittere iussit sepragies septics, multè ma-
gis ipse præstabit quod alijs faciendum esse præscripsit. ¶ Ex hoc itē
loco alia rursus diligendi Dominū causam colligimus, nemp̄ quod
is electos suos hoc pulcherrimo & maximo beneficio afficerit, vt
omnia illis vertantur in bonum, etiam ipsa peccata, vt D. August. ait. August.
Vbi enim ad Dominum conuersi preterita crimina deseruerunt, co-
rundem consideratio humilitatem, gratitudinem, salutarem dolo-
rem, & sollicitam sui custodiam parit: ita fit, vt quod lethiferum &
pernitiosum erat, virtutis & pietatis occasio fiat. Quod huic peccatri-
ci eueniſe videamus, cui peccatorum multitudine multam etiam dili-
gendi occasionem præbuit. Quam etiam omnes illi habent, qui post
diurna flagitia misericorditer à Domino vocati, & in gratia consti-
tuti, ad finem vñq; inconclusam pietatis fidem seruauerunt. Nemo
tamen huius spēi obtutu diutius in sceleribus perseuerandi occasio-
nem sumat, quandoquidem de huiusmodi vocatione, & superabun-
danti diuinæ gratiæ auxilio incertus sit: mo verò quod diutius in pec-
cato manet, eo magis sibi salutis aditum præcludit.

Sequitur deinde altera quæſtio, quam Diuus Augustinus Iona-
ga oratione hoc in loco vñcementer vrget. Cū enim Dominus di-
cat, Mariam dilexisse multum, quia multa ei peccata dimissa sunt,
39 & minus diligit, cui minus dimittitur; aliquis hinc fortasse ansam
arripiet plura peccandi, vt plus diligit, cui plus dimittendum sit.
Itaque merendum est, ne his, qui cupiditatibus suis indulgent,
subrepat illa sententia, quam Apostolus his verbis insinuat; Et si-
cut quidam dicunt nos dicere, faciemus mala, vt veniant bona.
Dicit enim aliquis; Si cui modicum dimittitur, modicum dili-
git; cui autem plus dimittitur, plus diligit; expedit autem plus
diligi, quām minus diligi; oportebit ergo multum peccare vt
multum debeamus, vt ita dénum præpter maiora debita dimissa,
Deum magis diligamus. Huius quæſtioni ita respōdet Augustinus, vt
cōtendat non minus illum diligere debere, quem Deus ita gratiæ sua
virtute præuenit, vt in multa sceleris minime laboretur, quām is,
qui multa sclera condonata sunt. Ait igitur; Accedit ad eum sup-

C 2 plex

August.

Rom. 3.

Psal. 103.

plex aliquis peccator, cooperatus spinis tanquam hericius, & nimis 40
timidus tanquam lepus; sed petra tamen, hoc est, Christus Dominus (vt Psalmus ait) huiusmodi hericis & leporibus refugium est. Alius gubernatur Deo non multa committit. Cui deputat ille quod dimisit, huic & iste deputat quod non commisit. Adulter non suisti in illa vita tua plena ignorantia. Hoc dicit tibi Dominus Deus tuus: Regebam te mihi, feruabam te mihi ut adulterium non committeres: sicut desuit, & ut sicut decesset, ego feci. Affuit sicut desuit, non defuit locus, non defuit tempus ut non confentes ego terrui. Agnosce ergo gratiam eius, cui debes & quod non commisisti. Mihi debet iste quod factum est, & dimissum est; mihi debes tu quod non fecisti. Nullum enim est peccatum quod faciat homo, quod non possit facere alter homo. Extat locupletissimum huius rei exemplum Abimelech Regis Palæstinorum, quanuis ethnici, quem tamen dominus cohibuit ne Abraham vxorem violaret. Cum enim is vellet eam sibi matrimonio copulare, domino autem ipsum propter hoc castigante, & corriente, ille se simplici corde hoc fecisse testatus est; quod eam non vxorem, sed sororem Abraham esse crederet. Cui dominus, Et ego, inquit, scio quod simplici corde feceris, ideoque custodiui te ne peccares in me. Videtis ergo regem hunc, quanuis ethnicum, beneficio tamen domini a peccando cohibitum? Non ergo minus hic diuina misericordia debet, quod ab hoc crimen immunis fuerit, quam si admissum crimen illi condonatum esset. Quanvis enim eximiam laudem promereatur vera poenitentia, maiorem tamen obtinet innocentia. Praestat enim non peccasse, quam post peccatum poenituisse. Ergo fratres debitores sumus Deo, siue quibus peccata dimissa sunt, siue a quibus commissa non sunt: illi, 42 quoniam veniam a domino percepunt; isti, quoniam eo gubernante in peccata minime incidentur. Quare (vt idem Augustinus ad virginem quasdam scribit) existimare debemus, nobis dimissum, quidquid non est illo donante commissum: ut viri que summo deum amore diligentes, ad charitatem plenitudinem, quae in eterna patria viget, peruenire mereamur: præstante domino Iesu Christo, cui est honor, & imperium in secula seculorum Amen.

Gen. 20.

August.

TIN FESTO BEATI IACOBI

Apostoli Concio prima, in qua lectio Euangelica, ac
deinde verba in themate proposita
explanantur.

THE. Calicem quidem meum bibetis. Matth. 20.

I Odi, fratres, beatissimi Apostoli Iacobi festum diem maiori (vt arbitror) alacritate, quam aliorum Apostolorum festa celebramus: ut poterit quidem hoc tanto Hispaniae nostræ patrono merito gloriamur. Is enim praecipuo ex sacro illo Apostolorum choro (qui dominum Salvatorem, dum in hoc mundo versaretur, comitari meruerunt) in Hispaniam venire, ibique fidei semen iacere diuina dispensatione voluit. Nec in vita solum, sed in morte etiam, sedem apud nos eligere dignatus est; vt quos celesti doctrina ad fidem erudit, sacri corporis sui presentia ab hoste defendenteret. Fuit certe diuinus hic Apostolus valde nobis amicus, qui nec viuens, nec vita functus deserere nos voluit: qui cum patriam agnoscere Iudeam, tumulo tamen atque doctrinam honorare atque defendere voluit. Hispaniam. Nec dubium, quin plurimum posuit in celo regnans, qui apud unicum Dei filium tantam meruit gratiam inuenire. Hunc enim cum Ioanne fratre, & Apostolorum principe Petro, gloriose *Luc. 9.* transfigurationis sue testem esse voluit. Eodem etiam secum filios ad Archifynagogi filiam suscitandam ingredi voluit. Nec in *Marc. 5.* prosperis solium, sed in aduersis etiam eorum sibi comites ascituit, cum ante passionis sue certamen coepit contristari & molestus esse. Nec insigni gloria caret, quod is primus inter Apostolos fuerit *Matth. 26.* martyris corona laureatus; primus le ipsum holocaustum viuum domino obtulerit; primus gloriose propter illum crucem perfusus *Acto. 12.* fuerit; primus morti, quam Saluator dignatus est pro omnibus pati, morte sua vicera rependerit, & pro vita vitam, pro sanguine sanguinem reddiderit. Hic igitur tantus Apostolus nunc quidem patronus est noster: prouidendum autem summo studio nobis est, ne qui modò est paronus, in extremo iudicio noster fiat aduersarius, quem admodum de legislatore Moysi dominus dixit: Est Moyses, qui accusat vos, in quo vos speratis. Qui enim obsequientibus patroni sunt, rebellibus atque immorigeris aduersarij sunt.

Tom. ii.

C 3 Ceterum

Cæterum hodierna sancti Euangelij lectio, quæ Iacobi & Ioannis fratis petitionem continet, non omnino ad eorum laudem & gloriam pertinet. Habet enim aliquid, quod meritò laudari, & quod etiam accusari debeat: illud autem ad Dei gloriam; hoc verò ad humanæ naturæ spectat ignominiam. Vt rāque igitur de re hodie datur, cœlestem opem, sacratissimam Virginis intercessione, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

- Matt. 4.** ¶ Scitis iam, fratres, Petrum & Andream fratrem eius ante cæteros Apostolos suisse à Domino vocatos. Cum enim in mari Galilææ retia laxarent, à Domino ad aliam multò digniorem atque vbi-
riorem pïscationem vocati sunt. Vbi autem hos vocasset, proce-
dens inde vidit alios duos fratres, Iacobum nostrum, & Ioannem
cum Zebedæo patre, relientes retia sua, & vocauit eos. At illi
relictis retibus, & patre, secuti sunt cum. Quid hac diuina voca-
tione mirabilis? Quid pïscatorum statu, atque eorum præcipue,
qui reficiendis lacris retibus vacabant, abieciunt? quid verò Apo-
stolici muneris dignitate in Ecclesia sublimius? Et tamen mirabilis
hac Saluatoris dignatione, abieciissimi pïscatores ad tantam cel-
titudinis gloriam vocati sunt, vt appareat verum esse quod Sapiens
ait. Facile est in oculis Domini subito honestare pauperem. Et; Su-
scitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem: vt col-
locet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Si huius
vocationis causam queris; causa est, diuina liberalitas, atque vo-
luntas, quemadmodum ipse Dominus ait; Non vos me elegistis,
sed ego elegi vos, &c; ne quis habeat, vnde meritò ex se gloriari
possit.

- Mar. 19.** Horum ergo duorum discipulorum mater, Zebedæi vxor, & bea-
tissima Virginis soror, quæ Maria Salome, scilicet filia, appellabatur (illa, inquam, Salome, quæ cum Maria Magdalena, & Maria
Iacobi matre, summo mane cum aromatibus ad Dominicum cor-
pus vngendum venerat) cum videret filios suos inter primos Apollo-
lorum à Domino vocatos, & sanguinis cōiunctione propinquos, pe-
tit, vt eos regni sui (quod terrenum, ac temporale, Iudaorum more,
faturum sonabat) summos principes faceret, eisq; ad dexterâ Iu-
atq; sinistrâ confessum præberet. Mater ergo à filiis subornata, &
materno amore decepta, hunc tantum honorem filiis in Christi regno
petebat, qui paulò antè cum Zebedæo patre lacera retia reficie-
bant. Vt autē huius petitionis causam & originem intelligamus, pau-
ca mihi

4

6

¶ Cā mihi de honoris appetitione & cupiditate (à qua hēc petitio mana-
uit, & qua vehementer omnes laboramus) prius dicenda sunt.

§. I.

¶ Satis constat fratres, inter omnes humani cordis affectus, honoris & gloriæ cupiditatem latissimè patere. Nemo enim est neque tanta humanitate prædictus, neque tam agrestis & inhumanus, neque tan-
tis honoribus insignis, neque tam obscurus & ignotus, neque tot vir-
tutis ornamenti excultus, neque tam multis flagitijs cooperitus, quā
non flagret infinita quadam gloriæ cupiditate. Hoc autem velex eo-
patet, quod cū nihil hominibus vita ipsa charius sit, multi, ne hono-
rem amitterent, aut vñnum iū se dedecet admitterent, vitam profun-
dere maluerunt. Cumque Theologorum sententia sit, nullibi magis
lapsæ naturæ morbura, quā in carnalis commercij cupiditate de-
ſeuissent; multæ tamen fœminæ magnam huius concupiscentiæ vim
maiori honoris & famæ cupiditate superant: adeò huic honoris cupi-
ditati ceteræ vel potentissimæ cedunt. Quæ res non tam in agresti-
bus ingenuis, quæ ferè voluptatem & utilitatem honori anterunt,
quam in ingenuis & cultioribus animis maximè locum habet. Hi
enim decus & gloriæ vilitati & voluptati præferunt. Quod Alexá-
dro magno, Scipioni, alijsque nonnullis, scriptores historiarum con- T. Linius,
tinuisse referunt: qui oblatas ingentes voluptates repudiarunt, ne no-
minis sui gloria: aliquia infamia labo aspergerent. Pompeius verò il
le Magnus, cūm intra priuatos parietes (vt Plutarchus in eius vita me Plutarch,
morat) libertini sei vxori vteretur, ad bellum tamè Mithridaticum
profectus, fœminas insigni forma atque decoro oblatas contingere
noluit, sed eas vel parentibus, vel viris suis intactas honorificè tra-
dedit.

Cum igitur constet effectum hunc adeò esse vehementem, adeò
que latè patere, inquisitione dignum est, cur naturæ conditor Deus
hunc animis nostris effectum ingenerauerit. Cui questioni respon-
demus; id quidem singulari opificis consilio factum esse. Honoris
enim appetitio, & (quod est consequens) ignominia odium, vehe-
menter nos ad virtutis studium alliciunt, & à vitiiorum turpitudine
reuocant. Videlicet sapientissimus ille rerum fabricator, neque à
virtute labore, & difficultatem (quam hominum natura refu-
git) neque à virtutis abesse voluptatem, quam eadem natura ve-
hementer appetit. Vt eos igitur neque difficultas illa à virtute retrahet,
neque rursum ea volupras ad inhonestâ & inconcessa rapere
potest, in virtute quidē bonorem & gloriam collocauit (quiis flagrantissi-

C 4 sumum

Seneca.

Simil.

sumus desiderium animis nostris insciuit in vitijs autem dedecus & ignominiam posuit, à quibus nos pudoris & verecundiae frāno arce re voluit. Ut enim ait Seneca: Plures homines pudore magis quam bona voluntate prohibitis abstinent. Iustissimum quidem erat, ut nos solus diuini numinis timor & ad virtutis cultum induceret, & à flagitiis auctoraret: summus ille virtutis amator, & vitiorum hostis, nō solum muro, sed etiam antemurali virtutem sepius voluit, ut quos diuini numinis respectus ad virtutem minus incitabat, honoris saltē appetitus, & ignominiae metus in officio contineret. Simili consilio, quamuis in re longē diuersa, princeps huius mundi Dæmon vīsus est: qui, quoniā homines ad idolorum cultum trahere volebat (in quo nulla erat illecebra voluptatis, quae illos ad h̄c alliceret) feedissimās voluptates, & magnam vitiorum licentiam (qua homines maximē capiuntur) nefario illi cultui admiscerūt, ut hac voluptatis suauitate misericordia inescat, à vera religione ad impian illam, voluptuosam, & superstitionem raperentur. Quod ergo generis humani hostis fecit, ut homines ad impietatem traheret, hoc ipsum diuersa ratione amator hominum Deus fecit, ut homines à vitiorum turpitudine ad honestatem trādiceret, dum in illis dedecus, & ignominia, in hac decus & gloriam collocauit. Simile quiddam. Medici quoque in officio suo facere solent: qui cūm viderint agrotos salutares cibos fastidire, & noxiōs appetere, salutaribus noxiōs adiungunt, ut dum audiē sumunt quod noxiū est, sumat etiam quod illis salutare futurū est. ¶ Ceterū virtuti honorem & gloriam deberi, non modū omnis Philosophorum schola, sed ipse etiam communis natura sensus probat. Constat enim, honorem, & laudem, & gloriam, & reverentiam rebus excellentiis deberi. Nil autem in vita virtute clarius, nihil excellētiū. Contrā verō vitia cīle dedecore, ignominia, & contēptione digna, idem natura sensus aperte docet. Ut enim rebus excellentissimis gloria, ita feedissimis (cuiusmodi sunt omnia vita) dedecus debetur & ignominia. Qua ex re liquet, quā sapienti virtutis amator Dominus hos duos affectus, honoris, & verecundiae, mentibus nostris impresserit.

Sed quid nos tandem facimus? quo nam modo his diuinis beneficijs vitiū? Nimirum eo modo, quo alijs eiusdem conditoris munētibus, quā vitio nostro sic inuertimus, ut virtutis & religionis instruēnta in vitiorum irritamenta vertamus. Nihil enim animis nostris *for. li. i. de* impressum & iniustum est, in quo non diuinum beneficium agnoscere valeamus, nos tamen illis natura principijs, quae nobis ad gloriam.

lūtem

¶ Iūtem tributa sunt, peruersę vtentes, nostra dementia in perniciem incurrimus. Nam ira, cupiditas, spes, metus, dolor, voluptas, & reliqua generis eiudem, quibus animos vel incendi, vel refingui, vel incitari, vel remitti, vel efferi, vel contrahi, vel alio quoque patēto commoueri, & agitari sentimus, nobis donata sunt, ut noxia repellentes, & salutaria ascēscentes, natura statum conseruemus: nos verō ea plerumque omnia ad flagitium atque vitā pestem conferimus. Quād autem sunt illa maiora, & ampliora quae accepimus, eōd ex illorum abuso grauioribus malis implicamur. Largitus est enim Deus nobis rationem, qua maximē à bellūs disclēmus, & ad diuinam naturam propriū accedamus: nos autem eandem sapientiū rationem huc & illuc versantes, ea scelerā concipiimus, ut bellūs etiam immanitatem superemus. Habemus etiam à natura animos imbutos religione, qua incitati, praecellentem illam naturam, diuināmque vim hominū generi consulentem ex operibus agnoscentes, eam castissimo pietatisque plenissimo cultu veneremur. At hominū amentia factum est, ut ab illo natura sensu duceretur omni scelere contaminata supersticio, quae fusa per omnes nationes, multis seculis omnium fere animos opprimeret, mortalesque miseris infinitis implicatos & constrictos teneret. Nihil denique, ne plura persequeatur, est nobis à natura institutum, quod non sit vel ad corporis tutelam, vel ad animi cultum aptissimum: sed nos plerumque diuinis munētibus ad nostrum exitium & desoritatem abutimur. His igitur exemplis aperte liquet, quid de honoris appetitu iudicandum sit. Ut enim sceleris & perditi homines, illam animi propensionem, qua ad religionis & veri Dei cultum natura beneficio incitabantur, ad falsa numina impie transtulerunt; & quod erat pietatis incitamentum, totius impuritatis seminarium fecerunt: sic modū multi, honoris desiderium, quod in virtute colenda impendi debebat, non in virtute, sed in opibus, in diuinijs, in potentia, in ampla familia, in ingenti patrimonio, in varia ac diuire supellecili posuerunt: eos, qui hisce rebus abundant, claros cūm primis & illustres existimantes, quamuis sint scelerissimi: eos verō, qui paupertate & inopia premuntur, miseros arbitrantur, quamvis sine virtutum omnium ornamentijs exculti. Honorem igitur in diuinijs, pudorem autem & verecudiam in paupertate collocarunt. Videtis igitur, fratres, humanae mentis perversionem, & diuinorum manerū abusum?

Vnde liquet, id hac in parte euincire, quod in multis quoque alijs rebus contingit: quarum aliæ quidem verae, aliæ adulterinæ

C. 5 terinæ

Iust.

I.c.e. 16.

terine sunt. Est enim verum aurum, est & adulterinum, quod ari speciem, non veritatem refert. Sic etiam sunt gemme, & margaritae verè pretiosæ; sunt aliae rufum, quæ fallaci specie gemmarum, & margaritarum pulchritudinem mentiuntur. Ad hunc ergo modum sunt veri honores, sunt & falsi atque adulterini. Veri sunt, qui hominibus ob virtutem & res præclaræ gestas tribuuntur: falsi autem sunt, qui ob res futilæ & interituras exhibentur. Hinc insignis ille histrix scriptor, Diuitiarum, inquit, & forma gloria, flaxa & fragilis est; virtus clara æternaque habetur. Diuitia namque scelerissimis sacerdotibus contingit, qui non ideo honore digni sunt, quamvis Cresum diuitiarum opulentia superent, cùm sint sceleribus infinitis infames: contrà verò pietatis & iustitiae cultores, quamvis Lazarus mendico pauperiores sint, veris honoribus dignissimi sunt. Hae enim de causa Reges terra, atque adeò vniuersus Christianus. 17 orbis Iacobum Apostolum prædicat & honorat, & sacra eius limina magna religione frequentat: non quod is terrenis opibus abundaverit (qui pauperis Christi discipulus & imitator extitit) sed quod eximia sanctitate, omniumque virtutum opibus locupletissimus fuerit. Hæ sunt enim veræ opes, quibus verus honor summo iure debetur.

§. II.

¶ Ut igitur ad institutum redeamus, discipuli adhuc in Christi schoola rudes, qui veros honores à falsis discernere nesciebant, vulgique tunc errorem sequebantur, hunc falsum honorem à Domino petebant, nempe confessum ad dexteram & sinistram in regno eius, quod terrenum atque temporale esse arbitrabantur. Quibus Dominus, [Nescitis, ait, quid petatis.] Verè enim quid pterent nesciebant, qui veræ solidæque dignitatis & gloriae ignari, hanc vulgarem dignitatem & gloriam ambiebant. Quid autem illis à Domino responsum est, nobis quoque responsum putemus, qui simili morbo, similiisque errore laboramus. Omnes enim ferè veri honoris materia (quam in virtute itam esse diximus) neglecta, falsi honoris cupiditate flagramus; dum inania hæ fortunæ lenocinia omni studio & auditate captamus. Quodque dolendum magis est, vsque adeò in hoc errore perficimus, ut si Deus nobis optionem daret, vira bona mallemus; an ea, quæ fallaci honori, an qua honori vero materiam prebent; illa magis quam hac eligeremus, hoc est, terrenas & interituras opes magis quam pietatem & virtutem, quæ sunt immortales & sempiternæ opes. Quid igitur indignius, quid magis

præpo-

19 præposteriorum, quam ut homines mentis compotes, gloriae cupidine incensi, falsam & mendacem gloriam veræ gloriae dignitati anterantur? Si nobis quisquam referret, habitare sub æquinoctiali linea barbaros & immanes quosdam populos, qui pluris adulterinum aurum facerent, quam verum; pluris adulterinas gemmas, & margaritas, quam veras; quis illorum barbariem & amentiam non rideret? At nos ipsos minimè ridemus, qui tantum nobis religionis & prudentiae nomine tribuimus, qui in similem barbariem, atque adeò periculosem incidimus, quando falsam atque fallacem gloriam, veræ atque solidæ anteponimus, maioriq[ue] studio & contentione mendacium querimus, quam veritatem: quando quidem nullum terræ marisque labore, nullum vita periculum propter hæc falsa & fallentia bona recusamus, qui tamen propter virtutis & honestatis amorem vix loco moueri volumus. Miser homo quid agis? quid queris? quid tam anxie desideras? Ego, inquis, honoris & gloriae desiderio flagro. Intellige ergo miser, verum honorem esse, qui virtuti, & sanctitati, & religioni tribuitur: hoc enim te in hoc seculo, & in futuro, & coram Deo, & hominibus clarum in primis & illustrem reddet. At ingens patrimonium, ampla domus, magnus servorum & equorum apparatus, culta vestis, & splendida mensa, ceteraque huiusmodi fortuna ludibria, quæ per singula penè temporum momenta eunt, & redeunt, nullo modo te vera laude atque honore dignum efficiunt. Fieri enim potest, ut omnibus his fortunæ externis muneribus ornatus, mentem habeas omnibus flagitiis & sceleribus inquinatam. Fieri potest, ut sis impurus, adulter, auarus, mendax, impudicus, peritus, blasphemus in Deum, impius in parentes, & in ceteros homines iniurias, & contumeliosus. Quam ergo tibi gloriam opes illæ omnes cœciliabunt, cùm hæc teterrima vitia, omnibus verè gloria ornamenti spoliatur, summa te ignominia atq[ue] dedecore afficit. Hac enī de causa regius Prophetæ in hos mendacis glorie amatores inuictus, cùm ait: Filij hominū vñq[ue]; quò graui corde? ut quid di- Psal. 4.

ligitis vanitatem, & queritis mendacium? Vtrūq[ue] enī in huiusmodi gloria cadit, quæ & inanis est, cùm nihil vera & solidæ felicitatis contineat; & mendax itē; quæ, quā laudem & felicitatem externa specie pollicetur, adeò non præstat, ut ingente etiam curarum & laborum materiam secum afferat. Quam rem non obscurè primus ille israelitici populi ductor Moyses declarauit: qui quamvis ad manus suum feliciter administrandum diuino fultus esset præsidio, diuinæque in rebus egenis consilio vteretur, cutæ tamen pastoralis pondere adeò preme-

C. CH.

batur, ut mortem etiam à Domino postularet, ne tantis afficeretur ²².
 malis. Itaque ait; Cur affixisti seruum tuum? quare non inuenio
 gratiam coram te, & cur imposuisti pondus vniuersi populi huius
 super me? Nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel
 genui eam, vt dicas mihi, Porta eos in sinu tuo, sicut portare so-
 let nutrita infantulum; & defer in terram pro qua iurasti patribus
 eorum? Vnde mihi carnes vt dem tantæ multitudini? flent contra
 me, dicentes: Da nobis carnes vt comedamus. Non possum solus
 sustinere omnem huic populum, quia grauis est mihi. Sin aliter
 tibi videtur, obsecro vt interficias me, & inueniam gratiam in o-
 culis suis, ne tantis afficiar malis. Quæ cum ita sint, merito Dominus
 discipulos, qui felicitatem & quietem in principatu inueniri exili-
 mabant, corripit his verbis, [Nescitis quid petatis:] quando huma-
 na felicitas audi, curarum atque laborum materiam postulatis. ²³
 [Nescitis etiam quid petatis:] quoniam eodem errore, decepti, veræ
 glorie dignitatem ignorantes, de falsa & inani effusis solliciti. ¶ Nec
 hoc solùm nomine erratis, sed ob id etiam, quod regnum meum
 temporarium atque terrenum, communi Iudeorum errore, fo-
 re putatis: ideoque primum huius terreni regni locum concipi-
 scitis. Regnum autem meum. tot Prophetarum vaticinijs & oracu-
 lis prænuntiatum, non. ad hanc falsa & fallentia bona, sed ad vera
 & solidam, cuiusmodi cœlestia & sempiterna sunt, referendum est.
 Tale enim regnum Messie gloria & maiestate dignum est. [Nesci-
 tis ergo quid petatis.] Cum ab autore & largitore verorum bonorum fal-
 sa & inania bona exquiritis.

Quia vero fœcunda solet esse ignorantia, & unus insignis error
 multorum sepe errorum causa est; ideo in hoc etiam discipuli erra-
 bant, quod temporum rationem & ordinem inuertebant: quando su-
 turorum solliciti, præsertia non cogitabant, à quibus futurorum spes
 & ratio pender. Quam rem Leo Papa exprelit his verbis: Intelliga-
 mus inter tentationes huius vita prius tolerantiam postulandam ef-
 se quam gloriam. Ad hunc autem ordinem conseruandum disci-
 pulos Dominus reuocare voluit, cum dixit, [Potestis bibere calicem
 quem ego bibiturus sum?] quod perinde est, ac si diceret; De merito
 debetis esse solliciti, non de præmio: de labore, non de requie:
 de servitio, non de primatu: de humilitate obediendi, non de prin-
 cipatu dominandi: ac postrem de calice passionis, qui in hac vita
 bibitur, non de calice dulcedinis, qui ad alteram referuatur. Verè
 ergo nescitis quid petatis, qui officiorum, atq; temporum ratione &
 ordinem.

²⁵ ordinem hac vestra oratione permutatis. ¶ Erratis etiam totò celo,
 cum existimatis, me humanis rationibus ita moueri, vt quod virtuti,
 & religioni, meritisque debetur, iſis rationibus tribuam. Nihil me
 ista mouet, que nullius apud Patrem meriti sunt: sola me mouet inui-
 eta fides, atque constantia, que malorum turbini non cedit, que ne-
 que doloribus, aut periculis frangitur, que acerbissima paſſionis ca-
 licem bibere parata est, priusquam diuinæ maiestatis oculos offendat.
 De hoc ergo calice bibendo solliciti esse debetis: (hoc enim ad
 vos spectat) sedium autem & dignitatum curam semper in iudicii
 relinquit, qui vnicuique reddet iuxta opera sua. [Nescitis ergo quid petatis.]

In eo etiam grauiter erratis, quod petitio vestra intempestiva est.
 Ut enim musica in lucu est importuna narratio: ita post tantam pa-
 fitionem mearum humilitatē, & acerbitatem, quas modō vobis expo-
 sui (cum dixi me tradendum gentibus ad illudendum, & flagellan-
 dum, & crucifigendum, vt vos exemplo me ad humilitatis & patien-
 tiae virtutes excitarem) vos contrà vijū adeò magisterij mei doctri-
 nam inuerritis, vt hoc ipso tempore honoris & dignitatis cathedras
 postuleatis. Non igitur uno tantum ac simplici errore, sed multis mo-
 dis in eritatem tramite deuiciatis. [Nescitis enim neq; quid petatis,] neque
 a quo petatis, neque quo nomine & ratione petatis, neque tandem
 quo temporis articulo petatis.

§. III.

¶ Ab hac igitur inanum bonorum cupiditate ad vera bona traduce-
 re discipulos suos Dominus volens, ait illis, [Potestis bibere calicem quem
 ego bibiturus sum?] Animaduertite, quæſo fratres, quām latum inter
 carnis, & spiritus philosophiam differunt. Olim discipuli iter cum
 Domino facientes, ac inter se de primatu in Christi regno contendē-
 tes, à Domino quæquierunt, quis nam maior esset in regno cœlorum. ^{Mar. 9. 4.} Matth. 18.
 At sapientissimus magister, latens in eorum pectore ambitionis vi-
 rus agnoscens, ab hac dignitatis & sublimitatis appetitione ad longè
 diuerlam viam eos reuocat, dicens; Amen dico vobis, nisi conuersi ^{Ibidem.}
 fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlo-
 rum, quod perinde est, ac si diceret; Video vos principem locum in
 regno cœlorum appetere: tantum vero abest vt haec una cupiditate
 atque conatu magni in hoc regno efficiamini, vt nullum omnino in
 eo regno dignitatis locum habutiri sitis, nisi contraria prorsus via in-
 grediāmini, vosque ipsos ad huius paruuli humilitatem deiciatis, &
 cum Propheta dicatis; Elegi abiectus esse in domo Dei mei magis ^{Pſal. 83.}
 quam